CProbat qd dixerat. dicens. qz generatio est in p̄ria & ex p̄rijs. elā at oīa. i. oīa talia corpora hñt contrarietatez adiuicem: qz dñie eoz. i. pme qualitates p̄rie sunt. sed bis. i. aliquibus talibz corpibz sunt ambe dñie p̄rie. igni sigit & aque. qz hoc. s. corpignis est siccū & calidū. Is autē. s. aqua est qd frigidū & hñidū. sed his. i. aliquibz talibus corporibus est p̄ria alia q̄litas solū. v. g. aeri & aq. hoc. n. i. aer est quid calidū & hñidū. hoc autem. i. aq. est frigida & humida. est igitur in talibus maior & minor: p̄rietas. In omnibz tñ est p̄rietas. & qz oīa sibi adiuicē p̄riant oīa sunt adiuicē gñabilia. Deinde cū dicit.

CQuapp vlr qdē māifestū qm oē ex oī gñari inatū est. iā at s̄ vñqz qz n̄ eē difficile videre. quo oīa ex omnibus erunt.

CConcludit intentū. dicens. manifestū eē qz oē est in-

tum generari ex omni: qz fm predicta iam non est diffīcile videre fm vñqz tale corpus: qz oīa erit ex oībus: qz ex quo in vnoquoqz ē p̄rietas: fm vñqz erit generato. Deinde cum dicit.

CDiffert at in citi? & tardī? & facilis: t T.c. 25.

difficili? qz n. hñt symbo" adiuicē ve lox hox trāsmutatio: qz cūqz at n̄ hñt tarda. Quia facilī vñz qz mltā trāsmutare.

CDat modū generatiōis eoz: & duo facit: qz pmo ostēdit quo vñ tale corp' generat ex vno. sedo quo vñ ex duobus ibi. (Si autē vñsciusqz.) Circa pmūz duo fac T.c. 27. qz pmo premittit qd intendit. sedo manifestat ppo" ibi. (Verbi grā ex igne qdē.) Dicit ḡ qz differt gñō duorū corporum in citius & tardius: & in facilis & difficili? qz quecūqz hñt symbolū & p̄uenientiā adiuicē horū velox erit trāsmutatio. quecūqz autē non hñt: tarda erit eorum transmutatio: & est rō qz facilis est transmutare vñz qz multa. Deinde cum dicit.

CVerbi gratia. ex igne qdē. n. erit aer altero transmutato. hoc. n. erit calidū & sic cum. hoc autē calidum & humidum.

CManifestat pposū & duo facit: qz pmo oñdit q̄rum gñō est facilis & velox. sedo ostēdit quo qz ē difficilis & tarda ibi. (Ex igne autē aqua.) Circa pmūz duo fac T.c. 26. qz declarat. sedo pcludit intentū. scđa ibi. (Quapp mani" qz in circuitu.) Dicē ḡ qz ex igne erit aer altero trāsmutato. i. scđa trāsmutatiōe in altera q̄litate. iō erit eoz transmutatio velox qz hñt symbolū. e. n. b. signis qd cal̄m: & siccū. hoc autē. i. aer qd cal̄m & hñidū. quapp si dñabit siccū ab humido aer erit. i. ignis fiet aer. rursus autē ex aere aq̄ fiet: qz dñabit calidū & fr̄o: nā aer est calidus & hñidus. aq̄ frigida & hñida. In hñido ḡ nō differt aer taqz: qz trāsmutato calido & facto frigidoraer aqua erit. Eodē at mō ex aq̄ terra. & ex terra ignis fieri poterit. hñt. n. ambo ad ambo symbola. i. cōuenientiam. aq̄ enī puenit cū terra cū sit hñida & frida. terra autē frigida & siccā. qre dñante hñido terra erit. i. fiet supple aq̄. & rursus. qm ignis puenit cū terra: qz ignis est calidus & siccus. terra frida & siccā. si corrupat fridum terre ignis erit ex terra. Deinde cum dicit.

CQuapp si dñabit siccū ab humido aer erit. rursus at ex aere aq̄ erit si dñabit calidū & fr̄o. hoc qdē enī fuerat calz & humidū. hoc autē fr̄m & hñidū. quapp trāsmutato calido aq̄ erit. eodē mō & ex aq̄ terra: & ex terra ignis. hñt. n. abo ad ambo symbola: aq̄ qdē hñida & frida. terra autē frigida & siccā. quapp dñante hñido erit: & rursus ignis. qm calidus & siccus: terra at frida & siccā. si corrūpat fridum ignis erit ex terra. quapp māifestū qz in circuitu erit gñō in simplicibus corpibz: & facilis hic modus transmutationis: qz symbolum existit his que deinceps.

CConcludit qd intendit. dicens. qz simplicibus corporibus erit generatio & in circuitu: & erit facilis hic modus transmutationis: quia existit symbolum. i. cōuenientia. his que deinceps. i. elis que se habent cōuenienter.

CNotandum autem qz hic accipitur consequēter non Nōndū

absolute: sed fm circuitū: aq. n. est pñs terre, et aer aq. et ignis aeris: et sic ē puerio circularis: qz nō possimus ultra ignē ascendere opz qz ex igne reuertas circularit ad terrā. ita qz ignis fm circuitū erit deinceps et pueriēs terre. In oībus aut̄ his est symbolū. terra. n. h̄z symbolū cū aq. aq. cū aere. aer cū igne. ignis cū terra. iō inter talia est facilis transitus. Deinde cum dicit.

T.c.26. Exigne at aquā: et ex aere terrā: et rur sus ex aq. et terra aerē et ignē p̄tigat qdē gñari: difficultiā at qm̄ pluriū ē trāsmutatio. nece. n. si erit ex aq. ignis corrupi fr̄z et hūidū: et rursus si ex terra aer corrupi et fr̄m et siccū. silt̄ aut̄ si ex igne et aere aq. et terra. nece. n. ambo trāsmutare. hec q dem igitur generatio tardior est.

Onidit in qbus est trāsmutatio. dicēs. qz si ex igne fiat aq. ex aere terra. et rursus ecdūerso. si ex aqua puenit qdē generari ignē. et ex terra aerem. hoc erit difficultiā. qm̄ est transmutatio pluriū qualitatū. necesse. n. est si ex aq. erit ignis corrupi in aqua vtrāqz q̄litates. i. fridū et hu midum. et rursus si ex terra fiat aer. qz corrupi in terra duas q̄litates. v. fridū et siccū. silt̄ et si si. et econverso. vt qz ex igne fiat aqua. et ex aere terra. necesse est trans mutare ambo. i. ambas q̄litates qz in talibus nō ē sym bolum. igitur eoꝝ erit tardior generatio.

Dubius
p^m

Bubitaret forte aligs vtrāqz q̄litas symbola maneat. v. n. ad vtrāqz p̄tērōes p̄currere. qz si nō manet q̄litas symbola. vt si nō manet calidū aeris si ex aere fit ignis. corrupunt due qualita tes aeris. si ignis generet ex aere. cu ergo corrupatur due q̄litas aque cū ignis gñat ex aq. nō cōuertet difficultiē vel tardina aq. in ignē qz aer. qz si hoc est s̄z v̄z qz symbola qualitas maneat. Amplius hoc expre se v̄t dicere ph̄us in hoc scđo. et ēt in ea³. de alteratioē.

T.c.25.
2.26.

Sed si hoc cōcedimus p̄surgit gravior dubitatio. nū qz enim remanet accēs corruptio subiecto. Cu ergo cor ruptatur aer si ex eo fiat ignis nulla qualitas eius remanebit. Ampli si remanet aliquā qualitas aeris cu ex aere fit ignis: tunc remanet subīm sensatio et totū nō cōuertetur in totū. q̄re non esset ibi generatio. sed alteratio.

Rūsso

Ad hoc aut̄ dīc p̄t qz in gñatione et corruptiōe ma manet mā vbi manet foza. s. n. ex aere fit ignis: nō ma net forma aeris: manet tū mā: qz illa eadē mā q̄ erat s̄b forma aeris: efficitur postea sub foza ignis. Jo qz dimē siones indeterminate magis se vident tenere ex pte ma terie. alia aut̄ vel vident sequi formā: vel forte sequunt mām: vt ē subiecta forme. ergo qualitates: qz vel sequuntur formā: vel sequuntur mām vt est subiecta forme: nō vident remanere eadē nūero. Et ēt spālis rō: q̄re qua litates active et passiue elōz nō p̄st remanere eadem nūero: cu ex vno elō generaſ aliud. vt declarari h̄z i ca de mixtione. opposita aut̄ his non est difficile soluere.

Ad p^m.

Nā cu dī qz si corrūperēt oēs q̄litas aeris cu ignis gñat ex eis nō gñat facilius ignis ex aere qz ex aq. dici dī qz difficultas gñationis accipit ex eo qz aliquid corrūpitur per se et a ūrio. Quidem. n. qz forma nō h̄ns p̄trariū qz a deo generaſ faciliter qz eoꝝ gñio est i istati. lux. n. in instanti m̄ltiplicat in aere: qz in eo ūrietate nō h̄z faciliā: qz ex aere fit ignis qz ex aq: qz cu ex aqua fit ignis vtrāqz q̄litas aq. corrūpit p̄ se a ūrio: qz cu ex aere fit ignis hūiditas corrūpit ibi p̄ se: et a ūrio. cal̄as vero corrūpit ibi per accīs vel ex icorruptiōe subiecti. Qd̄ vero addebat dī p̄ho qz v̄t yelle qualitatem symbolam

remanere. dici dī vt cōster pōnī qz remanet eadē spē. nō aut̄ opz qz remaneat eadē numero.

Bubitaret forte aliquis si remanet eadē q̄litas symbola. qdē dici debet qz gñio vt superiō dicebat est ex nō ente in ens. Duplī qz potest accipi gñio simplē. vel qz est in ens simplē; vel qz est ex nō ente simplē: qz si q̄raf qd̄ istoriū est potius. oī dici qz magis ē generatio simplē ex eo qz est in ens simplē. qz ex eo qz est ex nō ente simplē: motus enim et mutatio recipiunt spēm ex termino ad quē si ex termino ex aliquo. vt h̄z declarari. s. phicoꝝ. omnis ergo illa transmutatio per quā acquiritur forma subāl. et ens simplē gñatio simplē dī dici: esset iſḡ p̄tib⁹ modis gñio simplē: si ēt ex ente simplē et i ens simplē. dato tū qz remaneret q̄litas symbola et fieret trāsmutatio in formam substantialē et i ens simplē generatio sim pliciter posset dici.

Bubitaret forte aligs vlt̄riō si remaneret q̄litas symbola cū ex aere fit ignis. Ad qd̄ dī ci debet qz sicut remanet mā cū ex aere fit ignis. et tū h̄z nō obstante ex toto aere fit totū ignis: qz nō remanet mā vt est aeris corrupti: sed vt ē ignis generati. Ita et si ali qd̄ aliud remaneret: qz nō remaneret vt est corrupti: h̄z vt est generati ex toto posset dici fieri totum.

Sicut vniuersiūs aliez corrupeꝝ. T.c.26. p̄t facilis qdē. nō adiuicē aut̄ 27.

Sicut trāsmutatio: s̄z ex igne. qdē et aq. erit fra et aer: et ex aere et fra ignis et aq.

In pte ista ostendit ph̄s q̄lio ex plurib⁹ talib⁹ corpori bus gñatur vnlū: et duo fac̄: qz p̄ p̄mitit qd̄ itēdit. scđo declarat. p̄positū ibi. (Qñ eni aque.) Dicit ergo qz si ac cipiant duo elā qz vniuersiūs corrūpaf aliez. i. alte 27. ra qualitas. h̄mōi trāsmutatio erit facilis: s̄z nō erit ad iuicē: qz vnlū illoꝝ elōz nō querit in aliud: s̄z ex duo bus p̄stitueſ 3^m. vt ex igne et aq. poterit eē terra et aer. et ex aere et terra. ignis et aq. Nōndū at qz nūqz ex Non⁹ duob⁹ elīs p̄t fieri 3^m. nisi illa duo h̄nt ūrietate adiuit cē. fm vtrāqz q̄litas. Jo ex igne et aqua p̄t gñari 3^m. vt terra vel aer. et ex aere et terra. poterit et gñari 3^m: qz talia opponit h̄z vtrāqz q̄litas. Deinde cum dicit.

Quādo qdē eni aq. friditas corrūpeꝝ ignis aut̄ siccitas aer erit: relinqf. n. hui⁹ quidem calidū huius aut̄ humidū. Quādo aut̄ ignis qdē calidū aque autē hu miduz terra erit: quia relinquitur huius quidem siccum: huius aut̄ frigidum.

Manifestat qd̄ direrat. et duo facit: qz p̄mo ostēdit ex qbus duob⁹ p̄t fieri 3^m. scđo ex qb⁹ nō p̄t. 2^o ibi. (In his aut̄ que per puenientiā.) Circa p̄mū tria facit: qz p̄mo ostēdit qz ex igne et aq. p̄t fieri 3^m: vt terra et aer. scđo qz ex aere et terra p̄t et fieri 3^m. vt ignis v̄l aqua. 3^o. qd̄ di rerat manifestat p̄ qd̄dā sensibile 3^m. scđa ibi. (Silt̄ at et ex aere.) 3^o ibi. (Lōfessa aut̄ et sensui.) Dicit ergo qd̄ q̄i aque corrūpit friditas et ignis siccitas. aer erit. relinqf. n. cal̄m huius. i. ignis: et humidū h̄. i. aque: et qz aer est calidū et hūidū. ex talibus duob⁹ gñabif qd̄dāz 3^m. vt aer. p̄t et ex igne et aqua generari aliud 3^m. vt terra: qz si corrūpit cal̄m ignis: et humidum aque. terra erit: quia ex tali corruptione relinquitur siccum huius. i. ignis. frigidū huius. i. aque: sequitur ergo inde gñari terra que est frigida et siccata. Deinde cum dicit..

Similē

C Silr autem ex aere et terra ignis et aqua: quoniam enim aeris corruptio calidus: terre aut siccum aqua erit. reliquias huius humidius: huius aut frigidum: quoniam aut aeris humidus: terre aut frigida ignis: quod reliquias huius quoniam calidum huius aut siccum que quoniam erant ignis.

C Ostendit quod ex aere et terra generatur 3^{um}. sicut n. ex aqua et igne: quod opponebant in virtutibus qualitatibus: poterat ex eis generari duplum 3^{um}. ut terra vel aer: silr aut ex aere et terra que opponuntur in virtutibus qualitatibus poterit videri generari duplum 3^{um}. ut ignis et aqua: quod quoniam corruptio calidus aeris: et siccum terre: aqua erit. reliquias enim humidum aeris et frigidum terre: que sunt qualitates aquae: sed si corruptio aeris humidus et terre frigida generatur inde alio ter tium: ut ignis: quod reliquias calidus aeris et siccum terre: quod erant qualitates ignis. **C** Deinde cum dicit.

T. cō.
28.

C Confessa autem ad sensus ignis generatio: maxime enim ignis flama: hec autem est summa ardor: summa autem ex aere et terra. **C** Deinde cum dicit.

C Manifestat quod dixerat per sensibile et 3^{um}. dicens. quod haec generatio ignis est professa et manifesta sensui. et marie cuius generatio ignis flama: hec autem flama est summa ardor: summa autem sit ex aere et terra. Vapores n. terrestres aut mixti aeri summi efficiunt. si ergo ex tali summo generatur flama. erit generatio eius ex aere et terra. **C** Deinde cum dicit.

T. cō.
29.

C In his autem quod pertinet non pertinet corruptio in virtutibus altero elementorum fieri transmutationem in unum corpus. id est in unum corpus: quod reliquias in ambo bus talibus. ut eadem qualitas. aut propria: ex neutro autem per pertinet generari corpus elementare. elementum n. nec posse ex una qualitate fieri: nec ex qualitatibus propriis. **C** Non autem quod appellat hec elementa se habere per primas que sequuntur: et se habere immediate. ut terra et aqua: aqua et aer. et aer et ignis: et quod ultra ignem non est elementum. nisi ex igne redire ad terram. ita quod terra et ignis se habent aliquo modo primum non loco: sed per refectionem et per quedam circulum. In circulo enim primus et ultimus primus et finis primum se habet. talia autem elementa sic primum se habent secundum primum in altera qualitate: et ex duobus eorum non fit tertium. **C** Deinde cum dicit.

Nōndū

C Verbi gratia: si ignis quoniam corruptio siccum aeris aut humidum: calidus aut in ambobus reliquias: si aut ex virtutibus calidum reliquias purgaria sic cum et humidum: silr autem et in alijs: n. oibis enim his que per primam existunt: hoc quoniam idem: hoc autem contrarium.

C Manifestat quod dixerat. Nam ex igne et aere quod se habent primi non generant tertium. ignis n. et aer differunt in siccus et humido et pruenient in calido. Quod si corruptio siccum ignis et humidum aeris. si corruptio in eis qualitas propria. non

fit ex eis tertium: quod reliquias in ambobus qualitatibus una et ea deinde. ut calidus ex una. qualitas non fit elementum. si vero ex virtutibus corruptio qualitas symbola. ut calidus. non fiet idem tertium quod reliquias qualitas propria. ut siccum et humidum. ex quod eis sunt purgaria non potest ostendere vnu et idem elementum. Nullo ergo modo ex igne et aere fiet tertium: sive corruptio in eis qualitas symbola. sive propria: et quod secundum est de igne et aere. silr intelligendum est et in alijs se habentibus purgariis: quod in omnibus quod se habent per primas existit huiusmodi. hec qualitas idem. et aequaliter hoc est propria. sive purgaria differunt in una qualitate et pruenient in alijs. **C** Deinde cum dicit.

C Quapropter simul manifestum quoniam que ex uno in vnu transmutantur uno corrupto generantur: quod autem fieri ex duobus in vnu pluribus.

C Concludit quodammodo exclusionem sequentem ex dictio. manifestum est quod quoniam ex uno fit transmutatio in vnu. ut cum vnu elementum generatur ex uno elemento: talia generantur et transmutantur uno corrupto. ex corruptione enim vnu qualitatis poterit generari vnu elementum ex alio: sed quoniam ex duobus elementis fit vnu elementum. sed fit talis genio pluribus qualitatibus corruptis. **C** Non autem quod vnius elementi ex alio potest esse in habent symbolum. ut ex igne potest generari aer. et quod qualitas symbola manet. id est talis genio esse potest altera qualitate corrupta: sed ex duobus elementis non quod fit circulum. nisi proprie sibi in virtutibus qualitate. id est ad tam generationem semper requiritur corruptio plurium qualitatibus. **C** Ultimo cum dicit.

C Quoniam quoniam oia ex oia generatur: et quoniam ex i. T. c. 30. univicem transmutatio generatur secundum est.

C Epilogat circa determinata. dicens. dicitur esse quod ex uno elemento generatur oia elementum. et dicitur est quoniam est transmutatio uno ex univicem. et quoniam generatur ex univicem.

S Ed tamen adhuc et sic aspiciemus de T. c. 31. eius: si enim est natura corporis materia ut viribus suis aequaliter et aer et quod talia: necessitate autem vnu esse: aut duo hec: aut plura.

C Postquam philosophus habuit ignem et aquam et terram transmutari ad invicem. In primo probat oia talia corpora esse per corpora transmutata. et si sunt prima corpora talia sunt elementa. erit enim elementum genio et corruptio ex quo talia corpora est genio et corruptio. Dicit autem hec post in duas secundum duplum ostendit talia corpora prima. scilicet pars ibi. (Quoniam autem que transmutantur.) Ad evidentiam primi probat non adhuc ignem et aerem et talia corpora esse corpora per transmutata: quod nec reducuntur in seipso. nec in aliud corporum transmutablem. sicut n. arguebat super. catalogum et frumentum humidum et siccum esse qualitates passivas: quod nec redundebant in qualitates activas: nec in seipso. sicut et secundum corpora sunt primi: quod nec reducuntur in corpora alia transmutata nec in seipso. Dicit autem post prima in duas partes: quod per ostendit talia corpora non posse reduci in seipso. scilicet ostendit corpora non esse corpora reducibilis supple in aliquod aliud corpus. scilicet ibi. (Neque tamen aliud aliud.) Circa primum duo facit: quod per primum mutat quod pertinet. scilicet naturam manifestat. postpositum ibi. (Unum quoniam vnu est.) Continuet autem sic. omnesque elementa aerem et terram corpora esse transmutari ad invicem: sed adhuc inspicimus eis: si materialis corporum supple est aliquod corpus: ut vnu corpus. quod sit aequaliter aut aer: et quod ponuntur esse corpora quod sunt aequaliter materialis. vnu vel duo vel plura. **C** Non autem est omnes philosophos posuisse materialis esse aliquod corpus in actu: quod quoniam dixerunt esse aerem. quidam vero aquam. quidam vero posuerunt tales corpora esse vnu quod est. non essent quatuor primae corpora transmutativa. sicut n. oia est ex aere. ignis et aqua non essent per corpora. velut philosophus ostendit quod si hominibus corpora reducuntur in aliquod vnu ex quod sunt non reducuntur in aliquod